
روژه گارودی پاسخ می‌دهد: آمریکاستیزی، چرا و چگونه؟

سیمای آمریکاستیز یک فیلسوف

پروفسور روژه گارودی )Roger Garaudy(، فیلسوف و استاد 

فلسفه فرانسوی مارکسیست و بعدها مسلمان‌شده سرشناس 

دوران معاصر است. او یکی از شارحان چپ هگل محسوب 

 می‌شود و به‌سبب تالیف کتاب »]در شناخت[ اندیشه هگل

)La pensée de Hegel(« در مجامع علمی مشهور شد. 

گارودی سابقه حضور در حزب کمونیست را نیز داشت و به خاطر 

دغدغه‌های مذهبی‌اش در پی تطبیق آموزه‌های مارکسیسم 

و الهیات مسیحی بود. دل‌مشغولی جهانی‌بودن اندیشه 

مارکسیستی، او را به سوی اسلام )به‌مثابه دینی جهانی( سوق 

داد. گارودی در رسانه‌های بین‌المللی، به »مرتد بزرگ« معروف 

است زیرا با نوشتن کتاب »اسطوره‌های بنیان‌گذار سیاست 

اسرائیل )The Founding Myths of the Israeli Policy(« و 

نقدی که بر هولوکاست داشت، محاکمه و جریمه شد. او با زیر 

سوال بردن امکان ساخت اتاق‌های گاز توسط نازی‌ها از لحاظ 

تکنیکال، به اسطوره‌شکنی هولوکاست پرداخت. گارودی علاوه‌بر 

حوزه خاص فلسفه و تاریخ اندیشه، نگاهی به مسائل سیاسی 

مانند »تروریسم« و »جهانی‌شدن« نیز داشت. همین امر باعث شد 

که او کتاب کوچک اما مهم »آمریکاستیزی چرا؟« را بنویسد. در 

مقایسه با آثار اصلی او، این کتاب حاشیه افکار گارودی محسوب 

می‌شود، اما به چند دلیل »آمریکاستیزی چرا؟« نتیجه عملی و 

محور بحث‌های این متفکر مسلمان است. 

پل گایر، از شارحان اصلی کانت، در تفسیر آثار این فیلسوف 

آلمانی، رویکردی سنت‌شکن اتخاذ کرد و برخلاف گذشتگان که 

نقدهای سه‌گانه را محور قرار می‌دادند، به مقاله‌های ساده‌تر و 

کوتاه‌تر او مانند »روشنگری چیست« اعتنا ورزید و ادعا کرد که با 

این نوشتارهاست که می‌توان کانت را فهمید. در فهم پروژه فکری 

روژه گارودی نیز می‌توان به تبعیت از پل گایر، ادعا کرد که اثر 

کوتاه‌تر و همه‌فهم‌تر او یعنی »آمریکاستیزی چرا؟« محور و نتیجه 

یک عمر تلاش فکری این فیلسوف فرانسوی است. 

همان‌طور که ذکر شد، روژه گارودی به‌دنبال دینی جهانی 

بود که با آن تمام فرهنگ‌ها و تمدن‌ها با یکدیگر هم‌زیستی 

مسالمت‌آمیزی داشته باشند، اما از طرفی او نگران اموری بود که 

این آرامش جهانی را مختل می‌کند. گارودی به دو دلیل آمریکا و 

آمریکاگرایی را عامل مزاحم دال مرکزی گفتمان خود می‌دانست: 

اول اینکه فرهنگ آمریکایی، خصلتی تحمیلی دارد و می‌خواهد 

خواست گروهی معدود و محدود را بر کل جهان تحمیل کند. 

از این نظر تاچر، بلر و شیراک نیز به اندازه کلینتون و کیسینجر، 

آمریکایی محسوب می‌شدند. دلیل دوم گارودی برای مقابله با 

آمریکا، سلطه‌گری آن در نهادهای سیاست، اقتصاد و فرهنگ 

کشورهاست. او که زخم‌های استعمار را در کشورهای اسلامی از 

نزدیک دیده بود، از هضم فرهنگ‌های محلی در فرهنگ آمریکایی 

و نابود شدن حکومت‌های مردمی زیر چکمه‌های دولت آمریکا 

دل‌نگران بود. روژه گارودی برای تبیین جهانی شدن آمریکایی، 

روایتی تاریخی از شکل‌گیری آن ارائه کرد. او قانون اساسی 

ناآشکار آمریکا و آمریکاگرایی را چهار مولفه می‌دانست: 1- آمریکا 

قوم برگزیده و رسالتش نجات دنیا است ) این مساله را فی‌المثل 

می‌توان در فیلم »روز استقلال« مشاهده کرد(، 2- آمریکا برای 

تحقق اهدافش، از رسانه‌ها و اقناع افکار عمومی استفاده 

حداکثری می‌کند، 3- نشانه گزینش و منتخب بودن آمریکا، 

ثروت آن است، 4- تبادل آزاد در آمریکا، منجر به لگدمال شدن 

نژادها و طبقات دیگر شده است. گارودی به‌عنوان یک اروپایی، 

تسخیر قاره سبز توسط آمریکا را به چشم می‌دید. او معتقد بود 

کمک‌های مالی و وام‌های آمریکایی برای بازسازی اروپای پس از 

جنگ، منجر به طفیلی شدن آنان شده و طرح‌های توسعه مارشال 

) که قرار بود در ایران نیز پیاده شود و با وقوع انقلاب اسلامی به 

سرانجام نرسید( کشورگشایی نوین به شیوه آمریکایی‌ها است. 

همچنین باید گفت روژه گارودی از منتقدان سرسخت ایده 

»دهکده جهانی« نیز بود. نظریه‌ای که توسط مارشال مک‌لوهان، 

پدر علم ارتباطات مطرح شد. مک‌لوهان سابقه همکاری با 

نیروهای امنیتی آمریکایی را نیز داشت و گفته می‌شود دهکده 

جهانی، توجیه‌تراشی نظری برای فعالیت‌های رسانه‌ای آمریکا 

در جنگ سرد به‌شمار می‌رفت. از نظر گارودی، آمریکا پس از 

فتح اروپا، به سراغ آسیا آمد تا امپراتوری خود را گسترش دهد. از 

نظر او، جنگ‌های ویتنام، نبردهای دو کره، جنگ خلیج‌فارس و 

ائتلاف نظامی با ناتو در راستای پروژه تاسیس آسیای آمریکایی 

فهمیده می‌شود. او در پرداخت به تهاجم فرهنگی آمریکاییان، 

هم‌صدا با اصحاب مکتب فرانکفورت، از »کالایی شدن« اثر هنری 

می‌گوید و از اینکه رسانه‌های آمریکایی حاضرند برای کسب سود 

به هر روشی مخاطب خود را که حالا »انسان جهانی‌ شده« نام 

دارد، حفظ کنند، ابراز تاسف می‌کند. گارودی، سکه رایج دهکده 

جهانی را دلار آمریکایی می‌داند و می‌گوید در نظام بازار آزاد، 

هیچ‌کس آزاد نیست که با پولی غیر از دلار آمریکایی تجارت کند. 

او همانند سایر منتقدان تسلیحات هسته‌ای آمریکا، تناقض شعار 

و واقعیت موجود آنها را گوش‌زد می‌کند. سلطه صنایع نظامی 

آمریکا به این معناست که آنان برای دفاع استراتژیک خود، کلاهک 

هسته‌ای تولید کرده اما برای پیروزی در »جنگ ستارگان« رقبا را 

از داشتن آن محروم می‌کنند!

این فیلسوف فرانسوی از پدیده‌ای نوظهور به نام »توربوکاپیتالیسم« 

سخن می‌گوید که حیله نوین آمریکا برای تسریع آمریکاگرایی 

است و آن را این‌گونه صورت‌بندی می‌کند: »حذف مقررات 

تجاری + جهانی شدن = توربوکاپیتالیسم = پیشرفت« طبیعتا 

در این معادله ناهمگن و نامتوازن، عدالت‌اجتماعی نادیده 

گرفته می‌شود. تصویر و بازنمایی خیره‌کننده، زیبا و فریبنده از 

آمریکاگرایی نمایش داده می‌شود اما فقر فراگیر آفریقا در لا‌به‌لای 

متون رسانه‌ای محو خواهد شد. 

روژه گارودی که علم مبارزه با آمریکاگرایی را برداشته، برای تقابل 

با آن دو راهکار ارائه می‌دهد: اولا او به دولت‌ها و سیاستمداران 

پیشنهاد می‌کند مشتری تسلیحات نظامی آمریکا نباشند 

و از او ساحی نخرند )در حال حاضر خریدار اصلی اسلحه 

از آمریکا، امارات و عربستان سعودی هستند و از این لحاظ 

نیز می‌توان به نقش آنان در توسعه آمریکاگرایی در منطقه 

نگریست( همچنین حکومت‌ها از صندوق بین‌المللی پول و 

بانک جهانی کناره‌گیری کنند و به سیاست‌های اقتصادی 

آنان تن در ندهند. او از نمایندگان مجالس اروپایی می‌خواهد 

کشورهای‌شان را از پیمان ناتو خارج کنند تا کمتر زیر سایه آمریکا 

قرار داشته باشند. همان خواسته‌ای که »ژنرال دوگل« در پی آن 

بود. اما گارودی برای مردم نیز راهکارهایی ارائه می‌دهد تا در کنار 

دولت‌های‌شان علیه نظم فراگیر آمریکایی بجنگند؛ او از مردم 

می‌خواهد تولیدات رسانه‌ای و رسانه‌های وابسته را تحریم کنند، 

چراکه رسانه بی‌مخاطب، زنده نخواهد ماند. از مصرف کوکاکولا 

و مک‌دونالد خودداری کنند زیرا نماد کمک مالی به آمریکاست. 

فرزندان‌شان را به دیسنی‌لندها نبرند تا سنت باقی بماند. به‌ جای 

مبهوت شدن در قهرمانان ساختگی ورزشی-رسانه‌ای، خود به 

تربیت جسمانی و فیزیکی بپردازند. دلار را در مبادلات بازرگانی 

میان‌فرهنگی و بین‌المللی حذف کنند و به پول رسمی کشورهای 

جهان سوم احترام بگذارند. 

گارودی برای اینکه دغدغه‌اش دچار سوء‌تعبیر و بدفهمی 

نشود، اعلام می‌دارد آمریکاستیزی با بیگانه‌ستیزی متفاوت 

است زیرا اولی )آمریکاستیزی( مکتبی جهانی است و دومی 

)بیگانه‌ستیزی( در احساسات ملی‌گرایانه ریشه دارد. او معتقد 

است آمریکاستیزی ریشه‌ای مذهبی نیز دارد زیرا انتخابی است 

میان یک زندگی تهی از معنا و یک زندگی سعادتمند انسانی. 

منابع: 
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اندیشه جوان، 1381. 

مولانا، حمید، آمریکاشناسی: فراز و فرود یک امپراتوری، تهران: 

انتشارات امیرکبیر، 1390. 

زرشناس، شهریار، نیمه پنهان آمریکا: مروری کوتاه بر بنیان‌های 

نظری و ارکان تمدنی آمریکا، تهران: کتاب صبح، 1389. 

 رونمایی از

»اندیشه سیاسی امام‌موسی صدر«

نشست هفتگی شهر کتاب به رونمایی کتاب »درآمدی بر اندیشه‌ سیاسی 

امام‌موسی صدر« اختصاص دارد. این نشست با حضور محمدحسن 

اختری، منصور میراحمدی، حمیدرضا شریعتمداری و شریف لک‌زایی 

)مولف( در مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان 

شهید احمد‌قصیر )بخارست(، نبش کوچه سوم برگزار می‌شود. نشست 

فوق در روز سه‌شنبه پانزدهم آبان، ساعت 16:30 برگزار خواهد شد.

 وظیفه فیلسوف

نسخه نوشتن نیست

محسن جوادی: در شرایط و موقعیت فعلی هرکسی به‌ نوع خودش 

وظیفه دارد، فیلسوف هم مثل بقیه وظایفی دارد یکی از وظیفه‌هایش 

این است که کار علمی نوآورانه ارائه دهد تا بتوان نسخه‌های جدید و 

به‌روز متناسب با جامعه نوشت. وظیفه که فقط نسخه نوشتن نیست، 

اینکه کمک کنیم تا نسخه‌ای درست نوشته شود هم مهم و یک نوع 

وظیفه است. 

 ذات تفکر

جست‌وجوگری است

غلامحسین ابراهیمی‌دینانی: انسان چه در امور مادی و چه در 

امور معنوی خرسند نیست. انسان جست‌وجوگر است. ذات تفکر 

جست‌وجوگری است. فکر بر حسب ذات، جست‌وجوگر است. فکر 

می‌پرسد و بر حسب ذات پرسشگر است. هر پرسشی، پاسخی دارد. گاهی 

به پرسش قانع‌کننده می‌رسیم و گاهی نمی‌رسیم و همچنان به دنبال 

پاسخ می‌گردیم. این زایش پرسش و رسیدن به پاسخ تا ابد ادامه دارد. 

 ثبت‌نام

دوره مطالعاتی امام‌موسی صدر

دوره‌‌های مطالعاتی موسسه امام‌موسی صدر با محوریت کتاب‌های »حدیث 

سحرگاهان« و »برای زندگی« با حضور و راهنمایی عادل پیغامی و مهدی 

فرخیان، آبان و آذر امسال در محل میدان هفت تیر، بالاتر از مسجد‌الجواد، 

کوچه شهید عبدالکریم شریعتی، پلاک ‌۱۰، واحد ۲ برگزار می‌شود. هزینه 

شرکت در دوره‌های پاییزی ۳۰ و ۵۰ هزار تومان است و علاقه‌مندان 

برای ثبت‌نام می‌توانند با شماره ۰۲۱۸۸۴۹۴۱۶۲ تماس حاصل کنند. 
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 آگهی ابلاغ به اکبر شیرخانی فرزند حشمت‌اله خواهان طاهره نجفی دورباش دادخواستی دایر بر 
مطالبه وجه به طرفیت شما تقدیم که به این شورا ارجاع و به شماره 970993 ثبت گردیده است 
و وقت رسیدگی به روز شنبه مورخه 1397/09/24 ساعت 16:30 تعیین گردیده است و حال با 
توجه به مجهول‌المکان بودن شما مراتب وفق ماده 73 ق. آ. د. م یکبار در یکی از روزنامه‌های 
کثیرالانتشار آگهی می‌گردد تا قبل از حلول وقت رسیدگی در این شورا حاضر و نسبت به دریافت 
نسخه ثانی دادخواست و ضمائم اقدام و در وقت مقرر از دعوی مطروحه دفاع نمایید. والا مراتب 
ابلاغ شده محسوب و اتخاذ تصمیم قانونی به عمل خواهد آمد.  مجیدی – شعبه 1 شورای حل 

اختلاف ساوه/ م.الف2666 

در پرونده کلاسه 970963 آقای محمد همدانی فرزند علی از این شعبه در خواست حصر وراثت 
نموده و چنین توضیح داده که شادروان اکرم همدانی در تاریخ 97/07/15 در محل اقامت دائمی 

خود بدرود زندگی گفته و ورثه آن
1 – حسن کرمی نام پدر جعفر شماره شناسنامه 1581کد ملی 0603245196 همسر متوفی 

2- فاطمه شیرخانی نام پدر نعمت‌اله شماره شناسنامه 169 کد ملی 0602311731 مادر متوفی
3- محمد همدانی نام پدر علی شماره شناسنامه 124کد ملی 06022263247 پدر متوفی

اینک با انجام تشریفات در خواست مزبوررا دریک نوبت آگهی می‌نماید تا هر کس اعتراض و یا 
وصیتنامه از متوفی دارد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک ماه به دادگاه تقدیم دارد والا گواهی 
صادر و هر وصیتنامه جز سری و رسمی که بعد از این موعد ابراز شود از درجه اعتبار ساقط و بلااثر 

خواهد شد. شعبه اول شورای حل اختلاف ساوه- فخاریان/م.الف 2671

در پرونده کلاسه 970964آقای حسین فرشاد فرزند ابوالفضل از این شعبه در خواست حصر وراثت 
نموده و چنین توضیح داده که شادروان مکیه فرشاد  در تاریخ 93/12/25 در محل اقامت دائمی 

خود بدرود زندگی گفته و ورثه آن

1 – محمدتوانا کلکی نام پدر ملک شماره شناسنامه 20159کد ملی  0034784624 
متوفی  پسر 

اینک با انجام تشریفات درخواست مزبور را در یک نوبت آگهی می‌نماید تا هرکس اعتراض و یا 
وصیتنامه از متوفی دارد از تاریخ نشر نخستین اگهی ظرف یک ماه به دادگاه تقدیم دارد والا گواهی 
صادر و هر وصیتنامه جز سری ورسمی که بعد ازاین موعد ابراز شود از درجه اعتبار ساقط و بلااثر 

خواهد شد. شعبه اول شورای حل اختلاف ساوه- فخاریان/ م.الف 2676

در پرونده کلاسه 970951 خانم طیبه قادری فرزند حسن از این شعبه در خواست حصر وراثت 
نموده وچنین توضیح داده که شادروان حسن کرمی  در تاریخ 97/07/18در محل اقامت دائمی 

خود بدرود زندگی گفته و ورثه آن
1 – طیبه پرقادری نام پدرحسن شماره شناسنامه 64کد ملی 0602181917 مادر متوفی 

اینک با انجام تشریفات در خواست مزبوررا دریک نوبت اگهی می‌نماید تا هرکس اعتراض ویا وصیتنامه 
از متوفی دارد از تاریخ نشر نخستین اگهی ظرف یک ماه به دادگاه تقدیم دارد والا گواهی صادر و 
هر وصیتنامه جز سری و رسمی که بعد از این موعد ابراز شود از درجه اعتبار ساقط و بلااثر خواهد 

شد. شعبه اول شورای حل اختلاف ساوه- فخاریان/ م.الف 2679

در پرونده کلاسه 970958 خانم فاطمه پردل فرزند علی‌اکبر از این شعبه درخواست حصر وراثت 
نموده و چنین توضیح داده که شادروان علی‌اکبر منصور در تاریخ 97/06/13در محل اقامت دائمی 

خود بدرود زندگی گفته و ورثه آن
1 – علیرضا منصور نام پدر علی‌اکبر  کد ملی 0590506821 پسر متوفی 

2- جواد منصور نام پدر علی‌اکبر کدملی 0590599909 پسر  متوفی
3- فاطمه پردل نام پدر علی‌اکبر شماره شناسنامه 1200کدملی 0601571551 همسر متوفی

4- فاطمه نوروزی نام پدر عبدالحسین شماره شناسنامه 16 کد ملی 0602162602 مادر متوفی 

5- ولی منصور نام پدر اسمعیل شماره شناسنامه 8 کد ملی 0602162521 پدر متوفی 
اینک با انجام تشریفات درخواست مزبور را در یک نوبت آگهی می‌نماید تا هر کس اعتراض و یا 
وصیتنامه از متوفی دارد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک ماه به دادگاه تقدیم دارد والا گواهی 
صادر وهر وصیتنامه جز سری ورسمی که بعد از این موعد ابراز شود از درجه اعتبار ساقط و بلااثر 

خواهد شد. شعبه اول شورای حل اختلاف ساوه- فخاریان/ م.الف 2675

در پرونده کلاسه 970966 آقای علی‌اصغر نوذری فرزند حسینعلی از این شعبه درخواست حصر 
وراثت نموده وچنین توضیح داده که شادروان نوش‌آفرین صادقی در تاریخ 97/03/04در محل 

اقامت دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه آن
1 – علی‌اصغر نوذری نام پدرحسینعلی شماره شناسنامه 4  کد ملی 0602893666 پسر متوفی 

2- اکبر نوذری نام پدرحسینعلی شماره شناسنامه 1098  کدملی 0037265784 پسر  متوفی
3- مجتبی نوذری نام پدرحسینعلی شماره شناسنامه 8084کدملی 0071232982 

متوفی پسر 
4- معصومه نوذری نام پدر حسینعلی شماره شناسنامه 2367 کد ملی 0055389323 دختر متوفی 
5- مریم نوذری نام پدر حسینعلی شماره شناسنامه 6579 کد ملی 0064797988 دختر متوفی
6- رقیه نوذری نام پدر حسینعلی شماره شناسنامه 8925 کد ملی 0065093526 دختر متوفی 
اینک با انجام تشریفات درخواست مزبور را در یک نوبت آگهی می‌نماید تا هر کس اعتراض و یا وصیتنامه 
از متوفی دارد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک ماه به دادگاه تقدیم دارد والا گواهی صادر و هر 
وصیتنامه جز سری و رسمی که بعد از این موعد ابراز شود از درجه اعتبار ساقط و بلااثر خواهد شد.

شعبه اول شورای حل اختلاف ساوه- فخاریان/ م.الف  2678

در پرونده کلاسه 970917 آقای مرتضی اعزاز فرزند یوسف از این شعبه درخواست حصر وراثت 
نموده وچنین توضیح داده که شادروان نیره وکالتی در تاریخ 95/09/01 در محل اقامت دائمی 

خود بدرود زندگی گفته و ورثه آن
1 – امیر عباس اعزاز نام پدرمرتضی کد ملی 0590852698 پسر متوفی 

2- یگانه اعزاز نام پدر مرتضی  کدملی 0590171186 دختر متوفی
3- نجمه اعزاز نام پدرمرتضی کدملی 0590335359 دختر متوفی

4- مرتضی اعزاز نام پدر یوسف شماره شناسنامه 210 کد ملی 0602269581 همسر 
متوفی 

5- زهرا ثلاث نام پدرحسین شماره شناسنامه 153 کد ملی 0602220734 مادر متوفی 
اینک با انجام تشریفات درخواست مزبور را در یک نوبت آگهی می‌نماید تا هرکس اعتراض و یا 
وصیتنامه از متوفی دارد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک ماه به دادگاه تقدیم دارد والا گواهی 
صادر و هر وصیتنامه جز سری و رسمی که بعد از این موعد ابراز شود از درجه اعتبار ساقط و بلااثر 

خواهد شد. شعبه اول شورای حل اختلاف ساوه- فخاریان/ م.الف 2680

دانشنامه تحصیلی اینجانب آناء کاظمی فرزند محمدرضا به ش. ش 2286 در رشته ادبیات 
انگلیسی در مقطع کارشناسی پیوسته صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان 

به آدرس ذیل ارسال نمایند. 
کرمان – بزرگراه امام علی)ع( – دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان- اداره فارغ‌التحصیلان. 

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب ابراهیم فهیمی فرزند غلامحسین به شماره شناسنامه 0372029426 
صادره از قم در مقطع کارشناسی رشته جغرافیای انسانی شهری صادره از واحد دانشگاهی یادگار 
امام خمینی)ره( با شماره 82139360735 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد از یابنده 
تقاضا می‌شود اصل مدرک را به صندوق پستی 144/18155 - دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار 

امام خمینی)ره( ارسال نمایید.

داوود طالقانی
دانشجوی فرهنگ و ارتباطات

بریده‌کتاب

...          آمریکاستیزی نه برخوردی متعصبانه با یک ملت مستقل و نه نوعی ملی‌گرایی افراطی 

است. آمریکاستیزی یعنی مقابله با یک فرهنگ خاص که ما آن را فرهنگ آمریکایی می‌نامیم. 

بنابراین »آمریکایی« بودن تنها به کسانی که در آمریکا متولد شده‌اند یا به بنیانگذاران آمریکا تعلق 

ندارد. آمریکایی به تمام کسانی اطلاق می‌شود که با این فرهنگ خاص 

زندگی می‌کنند. مکتب آمریکاستیزی و فرهنگ آمریکاگرایی هم‌اکنون مقابل 

یکدیگر واقع شده‌اند. در این مقابله و رویارویی اگر آمریکا‌گرایی پیروز شود، 

بدون‌شک شاهد نابودی دنیا، زوال انسانیت، نابودی تاریخ مشترک انسان‌ها 

و حذف خدا از زندگی انسان‌ها خواهیم بود. »آمریکاستیزی« باید از یک مبارزه 

درونی با »خود« شروع شود، زیرا خطرات بالقوه »آمریکاگرایی« برای تمام افراد 

بشر خطرناک و دلهره‌آور است. آمریکاستیزی و ملی‌گرایی دو مفهوم جدا از 

یکدیگرند چراکه اولی یک مکتب جهانی و دومی نوعی احساس ملی‌گرایانه 

است و دیگر آنکه دلیل این مبارزه آن است که امروزه آمریکا قصد دارد با تکیه بر 

قدرت سیاسی، نظامی و اقتصادی خویش، خود را بر دنیا تحمیل کند که البته 

تنها راه آمریکا برای دستیابی به این هدف، عوامل داخلی و رهبران خودفروش 

هر جامعه است. )ص10(

...      الکسی دوتوکویل در »درباره دموکراسی در آمریکا« آورده است:      

»من هیچ ملتی را سراغ ندارم که به اندازه مردم آمریکا عاشق پول باشند و پول 

چنین جایگاه مهمی را در قلب‌شان داشته باشد. ملت آمریکا مجموعه‌ای از 

ماجراجویان و سوداگران است.« )ص22(

...       تناقض آشکاری... میان اعلامیه استقلال ]آمریکا[ -که خواهان »برابری حقوق تمام 

انسان‌ها« است- و یک‌قرن برده‌داری ]در آمریکا[ وجود دارد. اکنون نیز دو قرن پس از تصویب 

این اعلامیه، آمریکایی‌ها به نام »دفاع از حقوق بشر« به قتل‌عام کودکان و غیرنظامیان از طریق 

بمباران‌های هوایی، ایجاد قحطی یا نابودی زیربنای اقتصادی کشورهای دیگر می‌پردازند. 

...  سیاه‌پوستان که از سوی قانون‌اساسی و »نهاد ویژه« آن از مشارکت در امور اجتماعی محروم 
شده بودند، به‌قول ارسطو چیزی نبودند جز »ابزارهای ناطق« چراکه حقوق بشر در آمریکا یعنی 

حقوق »پروتستان‌های آنگلوساکسون سفیدپوست«. )ص27(

 آمریکاگرایی بیماری‌ای است که امروزه در کل دنیا شایع شده است. بنابراین 

ما باید ابتدا در درون خود و سپس در سطح کشورهای‌مان با آنها به مبارزه 

برخیزیم. مبارزه با این بیماری به هیچ‌وجه به معنای تجویز خشونت و جنگ 

نیست، زیرا دامن زدن به تشنج و خشونت قبل از هر چیز به بقای نظام آمریکا 

کمک می‌کند؛ چراکه این نظام هر از چند گاهی برای »پیشرفت اقتصاد« خود 

احتیاج به شعله‌ور کردن آتش جنگ دارد. )ص89(

... با تغییر بنیادی در روابط با کشورهای جهان سوم می‌توان نه از طریق   

انتقال تکنولوژی -‌که باعث افزایش وابستگی شده و جوابگوی نیازهای واقعی 

ملت‌ها نیست- بلکه به‌وسیله داد و ستد و حذف دلار در معاملات جهانی و 

دادن امکان توسعه به سایر کشورها، آمریکا را وادار به عقب‌نشینی کرد. البته 

این توسعه نباید از نوع توسعه اقتصادی کشورهایی باشد که در آنجا شاهد 

غنی‌شدن یک اقلیت کوچک و فقیر شدن توده‌های مردم هستیم بلکه هدف 

ما باید رسیدن به توسعه بشری در مسیر اصلی تاریخ و فرهنگ مشترک باشد. 

این امر از طریق »جهانی شدن امپریالیستی« که در خدمت استعمار نو قرار 

دارد قابل تحقق نیست بلکه با غنی‌تر شدن فرهنگ‌ها و با مراوده و تعامل 

امکان‌پذیر است. 

بنابراین وظیفه ماست که با ازخودگذشتگی اجازه ندهیم اربابان موقت دنیا در قرن بیست‌ویکم 

ما را از طریق آلودگی و خشکاندن طبیعت، با فقیر کردن و نابودی مردان و زنان، بااستعمار، 

فساد و نابودی بشریت به‌نام نئوداروینیسم و حذف ضعفا، به‌سوی »خودکشی دنیا« سوق 

دهند. )ص98(

آمریکا ستیزی چرا؟
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